Протокол
предварительного собрания   жителей   д.Новый Суюш   сельского поселения  Кашкинский сельсовет  муниципального района  Аскинский  район                                                       Республики Башкортостан

     02 июля  2020г.                                                     место детской площадки д.Новый Суюш

Председатель  собрания  Г.В.Нурдавлятова –  и.о.главы администрации  сельского поселения  Кашкинский сельсовет
Секретарь  собрания  –    С.Р.Ситдикова
Общая численность   проживающих-116 ,из них обладают  избирательным правом   88 чел.                                                                                                                                                 Присутствовало:   9 чел.

                                                       Повестка дня:

1.Информация о реализации на территории муниципального района Аскинский район муниципальных проектов инициативного бюджетирования  «Наше село» в сельских поселениях муниципального района Аскинский район   в Республике Башкортостан и возможном участии в нем  жителей  д.Новый Суюш  сельского поселения  Кашкинский сельсовет.
2.О  выборе  первоочередной проблемы   д.Новый Суюш  сельского поселения  для участия  в конкурсном  отборе  на получение  средств  для ее решения  из бюджета муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан.

1. Слушали: Информацию о реализации на территории муниципального района Аскинский район муниципальных проектов инициативного бюджетирования  «Наше село» в сельских поселениях муниципального района Аскинский район   в Республике Башкортостан..
И.о.главы администрации  сельского поселения - Г.В.Нурдавлятова.  Положение определяет порядок деятельности  конкурсной комиссии по проведению конкурсного  отбора муниципальных проектов инициативного бюджетирования «Наше село» в сельских поселениях муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан.
   Целями конкурсного отбора являются:
- развитие механизмов инициативного бюджетирования;
- определение наиболее социально значимых проектов для предоставления субсидий бюджетам сельских поселений на софинансирование проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах;
- вовлечение населения в процессы местного самоуправления;
- повышение качества представления социальных услуг на местном уровне.
 Субсидии предоставляются бюджетам сельских поселений района при условии софинансирования со стороны бюджета сельского поселения в размере не менее 5 процентов, со стороны населения не менее 5 процентов и со стороны спонсоров не менее 5 процентов от суммы субсидии, предоставляемой из бюджета муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан.
Размер субсидии на поддержку одного проекта не может превышать 150 000 рублей.
Участие населения в подготовке и реализации конкурсного отбора. На стадии подготовки население должно принимать непосредственное участие в выборе конкурсного отбора для софинансирования. Чем больше жителей будет участвовать в собрании по определению проблемы и выбору конкурсного отбора, тем больше шансов на победу у конкурсной заявки. На стадии реализации население помимо денежных средств может участвовать в проекте безвозмездным трудом, натуральным вкладом (стройматериалы, техника и т.д.). Кроме того, население должно принимать участие только с его непосредственным участием и под его непосредственным контролем можно выиграть в этом конкурсном отборе.
Решили:
1) Принять к сведению информацию о реализации на территории муниципального района Аскинский район муниципальных проектов инициативного бюджетирования  «Наше село» в сельских поселениях муниципального района Аскинский район   в Республике Башкортостан.
2) Считать целесообразным участие в ней жителей д.Новый Суюш сельского  поселения   Кашкинский  сельсовет.
Голосовали: За – 9; против – нет; воздержались –нет.

1. Слушали: по второму вопросу повестки дня «О  выборе  первоочередной проблемы  сельского поселения  для участия  в конкурсном  отборе  на получение  средств  для ее решения  из бюджета муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан»
 Выступили:
1)  Самигуллина Нажия Нурлыгаяновна  – староста д.Новый Суюш.  Наиболее наболевшая проблема в нашей деревне эта,  отсутствие  детской  площадки. В деревне     растут дети, им негде играть.
 Нурдавлятова Г.В.. -Уважаемые   жители д.Новый Суюш, какие еще есть предложения?
[bookmark: _GoBack]  2. Галлямов Махмут Марзавиевич  – житель д.Новый Суюш.   Я поддерживаю Нажию Нурлыгаяновну, детская площадка нужна.

и.о.главы администрации  сельского поселения:  Кто за это предложение, прошу голосовать.
  Голосовали: За – 9; против – нет; воздержались –нет
Решение принято.
Решили: Считать наиболее актуальной проблемой  обустройство детской площадки.

Председатель собрания        		          Г.В.Нурдавлятова

                      Секретарь					          С.Р.Ситдикова